
 
  PROVINCIA DI IMPERIA 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 3830 DEL 23/12/2025 

 
SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO 

 
SERVIZIO 4.1 STRADE 

 
 

OGGETTO: 

“LAVORI DI MANUTENZIONE PIANO VIABILE BITUMATO – ANNO 
2025” - PROROGA TEMPO CONTRATTUALE. 
DITTA APPALTATRICE: ICOSE SPA DI PAROLDO (CN) 
CONTRATTO N. 90 DEL 10.04.2025 
CUP: I27H22002750001 - CIG: B418B48515 
 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
Premesso:  
 che con contratto n. 90 del 10.04.2025, stipulato a seguito di determinazione dirigenziale n. 

2660 del 30/12/2024, esecutiva, i “Lavori di manutenzione piano viabile bitumato – Anno 
2025”, sono stati affidati all’Impresa ICOSE SpA di Paroldo (CN), a seguito del ribasso offerto 
del 20,111%, per l’importo di netti € 183.864,94 inclusi oneri per la sicurezza,; 

 che con la predetta determinazione è stata altresì impegnata la somma di € 229.141,81 così 
composta: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
alla miss. 10052.02 cap. 2150 ora PEG  2025/2027 annualità 2025 (DM n. 141 del 09/05/22 
ottennio); 
 

− che il termine per l’esecuzione dei suddetti lavori era stato fissato per il giorno 31/12/2025; 
 
Considerato che l’Impresa appaltatrice dei lavori con nota in data 18/12/2025, acquisita al prot. 
dell’Ente con il n. 33886, ha presentato istanza al fine di ottenere una proroga sul tempo di 
esecuzione delle opere di giorni 60 e le ragioni addotte, ad essa non imputabili, sono rappresentate 
sostanzialmente dal fatto che i lavori di stesa conglomerato bituminoso lungo le SS.PP. della 3° e 4° 
Divisione non possono essere eseguiti a causa delle condizioni meteo avverse di questo periodo che 
recherebbero grave pregiudizio alla riuscita a regola d’arte degli interventi; 
 
Vista la relazione in data 23/12/2025 prot. n° 34320, con la quale il Geom. Serena Tartaglia, 
collaboratore del Direttore dei lavori, valutata la suddetta istanza, condivide quanto riportato 

Lavori (al netto del ribasso offerto del 
20,111%) 
(inclusi oneri per la sicurezza) 

€  183.864,94 

IVA 22% €    40.450,29 
Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      4.576,58 
Quota Anac €         250,00 

 Totale €  229.141,81 



 

 

dall’Impresa e, sentito il RUP, ritiene di autorizzare la proroga richiesta di giorni 60 stabilendo nel 
giorno 01/03/2026 la nuova scadenza del tempo utile per l’ultimazione dei lavori; 
 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i. 
 
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere in merito; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 come m.i.; 
- il vigente Regolamento dei Contratti; 
 

D I S P O N E 
 

di concedere all’Impresa ICOSE SpA di Paroldo (CN), la proroga di giorni 60 sul tempo utile 
contrattuale, per l’esecuzione dei: “Lavori di manutenzione piano viabile bitumato – Anno 2025” 
fissando la nuova scadenza al giorno 01/03/2026, condividendo le motivazioni addotte dall’Impresa 
e riportate in premessa. 
 
 
FM/mgf 
 
 
 
 Funzionario    
 Fulvio Modugno / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


